

Bilag 2

Status på håndtering af COVID-19 på skoleområdet

Forud for genåbningen den 15. april 2020 modtog administrationen genåbningsplaner fra hver enkelt virksomhed med information om planlagt opstartsdato, den overordnede organisering, forældrebreve mv.

Administrationen sender en daglig orienteringsmail ud til alle virksomheder og er i løbende i dialog med ledelserne omkring eventuelle spørgsmål, de måtte have.

Retningslinjer for gradvis, kontrolleret genåbning af skoler og fritidsordninger

I forbindelse med gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud og skoler fra den 15. april har Sundhedsstyrelsen udarbejdet retningslinjer samt instrukser til både ledelse og personale. Retningslinjerne er styrende for genåbningen. Retningslinjerne for skoler og fritidstilbud er løbende blevet revideret og p.t. findes version 5. Vejledningen knytter sig til bekendtgørelse nr. 405 af 9. april 2020 (link nederst på siden).

Der stilles krav til, at skoler, der genåbner, iværksætter særligt skærpede forholdsregler for fortsat at forebygge smittespredning af COVID-19. Forudsætningen for, at sygdommen kan undgås i videst muligt omfang, er særligt skærpede hygiejnetiltag, samt at personale, forældre og børn bliver hjemme til 48 timer efter symptomophør, når de er syge med symptomer, som giver mistanke om COVID-19, og opretholder streng selv-isolation som anbefalet af sundhedsmyndighederne – også ved milde symptomer.

Retningslinjerne har betydet, at mange skoler har været nødsaget til at reducere den normale undervisningstid.

Kun få fritidstilbud har begrænset åbningstiden, og her er redueringen minimal. Forældre er flere steder blevet opfordret til kun at benytte SFO'erne, hvis nødvendigt. Det er afgørende for, at retningslinjerne kan overholdes i fritidstilbuddene.

Fremmøde på skoler (0.-5. kl.)

Et opgørelse af elevers fremmøde på skolerne mandag den 20. april 2020 viste, at 86,0 pct. af eleverne i almenklasser er fremmødt og 72,6 pct. af eleverne i specialklasser er fremmødt.

Endvidere har 100 pct., der har tilkendegivet behov for plads i den genåbnede SFO, fået en plads i SFO.

Styrelsen for It og Læring har etableret en ny indberetningsløsning om fysisk fremmøde blandt elever og personale til at understøtte sundhedsmyndighedernes arbejde med at vurdere smitteudvikling for COVID-19 i samfundet og understøtte regeringens beslutninger i forhold til genåbning. Fremover skal skoler indberette direkte i denne indberetningsløsning.

Aflysning af afgangsprøverne i 9. og 10. klasse

Afgangsprøverne i 9.-10. klasse aflyses for sommerterminen i skoleåret 2019/2020. De afsluttende standpunktskarakterer træder i stedet for prøve-karaktererne i de fag, hvor prøven er aflyst, og de afsluttende standpunkt-skarakterer ophøjes til prøvekarakterer i disse fag.

De afsluttende standpunktskarakterer afgives og indberettes tidligst den 10. juni og senest den 15. juni 2020. Dermed bliver der bedre tid til at vurdere elevernes faglige niveau og til at dække eventuelle faglige huller i undervisningen som forudsætning for at kunne vurdere elevernes faglige niveau.

Der gennemføres fortsat nødundervisning som fjernundervisning for elever i 9. og 10. klasse, indtil videre til og med 10. maj 2020. Undervisningen skal i videst muligt omfang leve op til folkeskolelovens krav og bestemmelser for så vidt angår fagrækken og Fælles Mål, ligesom skolerne er forpligtet til at tilrettelægge undervisningen efter den enkelte elevs behov mv. i det omfang, det er muligt under de givne omstændigheder.

UPV-procedure og optagelsesprøver til ungdomsuddannelserne

Elever i 8. klasse skal ikke have foretaget en UPV ved skoleårets afslutning. Eleverne skal ved påbegyndelsen af 9. klasse i skoleåret 2020/2021 have en vurdering af, om de har behov for den særlige målrettede skole- og vejledningsindsats, de ville have krav 2 på, hvis de var blevet vurderet ikke-uddannelsesparate ved sommerens UPV.

Elever i 9. og 10. klasse skal stadig have foretaget deres afsluttende UPV. Skolen skal senest den 10. juni 2020 ajourføre ændringerne i elevernes *personlige, sociale og/eller praksisfaglige forudsætninger* i optagelse.dk. Senest den 15. juni 2020 skal de *faglige forudsætninger* være opdateret i optagelse.dk baseret på afsluttende standpunktskarakterer.

Hvis en elev ikke har de fornødne sociale eller personlige forudsætninger for at blive vurderet uddannelsesparat, skal UU på vegne af kommunalbestyrelsen foretage en helhedsvurdering af eleven senest den 17. juni 2020 i optagelse.dk.

På ungdomsuddannelserne afholdes optagelsesprøver for ansøgere, der ikke opfylder adgangskravene i perioden 19. – 29. juni.

Registrering af elevfravær

I forbindelse med genåbningen har der været fokus på registrering af elevfravær, fordi der er enkelte forældre, der ikke ønsker at sende deres børn i skole. Børne- og Undervisningsministeriet har præciseret retningslinjerne for registrering. De er sammenfattet nedenfor:

- Det er udgangspunktet, at elever, der er omfattet af genåbningen, møder op i skolen som normalt. Sygdom og fravær godkendt af skolelederen er dog som hidtil lovligt fravær.

- En elev vil blive registreret som ulovligt fraværende, hvis forældrene vælger at holde eleven hjemme uden nogen konkret lægefaglig begrundelse. For eksempel, hvis elevens læge har vurderet, at eleven godt kan møde fysisk på skolen og/eller det ikke er aftalt med skolens ledelse. Eleven vil i den situation ikke modtage nødundervisning uden fysisk tilstedeværelse på skolen.
- En elev skal ikke have registreret fravær, hvis han/hun bliver hjemme, fordi der er en påvist coronasmittet person i husstanden, eller er i særlig risikogruppe. Eleven skal have nødundervisning uden elevens fysiske tilstedeværelse på skolen.
- Skoler skal registrere fravær, men de skal ikke underrette kommunalbestyrelsen om elevs fravær fra nødundervisningen. Det betyder, at fravær fra nødundervisningen ikke vil få konsekvenser for børnefamilieydelsen.
- Beregning af fravær 1. kvartal 2020: Under skolelukningen gælder de almindelige regler for fraværsregistrering ikke, og folkeskolerne skal ikke underrette kommunalbestyrelsen om elevs ulovlige fravær. I første kvartal af 2020 kan en elev dog stadig have ulovligt fravær i perioden op til skolelukningerne. Det skal derfor fortsat beregnes, hvorvidt det ulovlige fravær overstiger 15% i første kvartal af 2020.

Relevante Links

- Bekendtgørelse nr. 405 om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler og institutioner mv. og om nødpasning ifm. håndtering af Covid-19: [her](#)
- Sundhedsstyrelsens vejledning og instrukser for gradvis, kontrolleret genåbning af skoler og fritidsordninger: [her](#)
- Børne og Undervisningsministeriets retningslinjer for genåbning af folkeskoler: [her](#)